２０１７年（平成 29 年）１月１日発行  横井区広報（発行責任者：横井区長）

             謹んで新春のお喜びを申し上げます。
 旧年中は区行事を進めるにあたり、各種団体役員の皆様には大変

お世話になりましたとともに、区民の皆様の積極的なご参加により

順調に進めてまいることができました。 厚く御礼申し上げます。

 本年も『安全・安心な地域づくりと、地域住民の絆づくり』に向

けた活動に取り組んでまいりたいと考えていますので、区民の皆様

の変わらぬご支援・ご協力をお願い申し上げます。

平 成 ２９ 年 元 旦

横井区長 林 千 秋

     役員 一同

 ゲートボール大会で再び優勝!!
 11 月 23 日(水)

                                   賞状･トロフィー･メダル

岐阜新聞(11/24)より引用                                を胸に高橋勝次代表

     郷土の歴史を訪ねて                   11 月 30 日(水)

   岐阜県公式ホームページで「横井区」紹介
    岐阜県:地域コミュニティのページ内の 「ぎふ地域の絆づくり支援センター」 欄に、地域活動団体の

先進事例紹介として横井区がアップされました(１１月中旬)。  林区長以下、区民全員の方々の日頃の

積極的且つ多岐に亘る活動が、他の地域の模範になるものとして認められ、実ったものと思います。

    〔 内容はインターネットから 次の手順でご覧ください 〕

   岐阜県:地域コミュニティ  検索  ☞ ぎふ地域の絆づくり支援センター ☞ 地域活動団体の先進事例紹介

の ・県内外各地域の先進活動事例は、こちらをクリック。 ☞ 県内事例の中の ・安八郡神戸町横井区（神

戸町） ☞ 横井区(自治会) このページにて横井区の全般に亘って細かく紹介されています。 この中の広報

活動の欄で 「ふれあい文化ニュース」 はこちら ☞ ２６６号 がアップされています。

  尚、この「横井区」の紹介は今後一年間アップされ、「ふれあい文化ニュース」は毎月更新される予定です。

ふれあい文化ニュース
２７０号

 岐阜県ゲートボール連盟主催の、「第２回岐阜県

選抜ゲートボール大会」が、岐阜市曽我屋･市北西部

運動公園で行われ、横井チームが昨年に続き、見

事連続優勝の栄冠に輝きました。出場３７チーム

での快挙です。 出場選手は(敬称略)、高橋勝次(出

屋敷)･冨板浩三(村前 5)･岡田忠(上田中)･辻本欣也

(村前5)･多賀良一(北一色)･古瀬竹久(北一色)の６名

の皆さんです。  尚、優勝チームは、Ｈ２９年５月

２７日２８日に岡山県で開催される「第３２回全国選

抜ゲートボール大会」に出場予定です。

http://www.pref.gifu.lg.jp/kurashi/npo-tiiki/community/11260/sennsinnjirei.html
http://www.pref.gifu.lg.jp/kurashi/npo-tiiki/community/11260/yokoiku.html
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1480636085/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL29pZGU0My5jb20vd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMTUvMTEvbmV3LXllYXJzLXBpbmVfMDEtaGFuZHdyaXR0ZW5zdHlsZS5wbmc-/RS=^ADBu0EuuXe77PohcSGNubwk3.SzrM0-;_ylt=A2RCKw81ZT9Y7VIAJz.U3uV7

年末お楽しみ会 ＆

餅つき大会 12月 11 日(日)

   子供会主催の「年末お楽しみ会」

が農事センターで行われました。

子供達３８名は低学年から高学年

まで一体となって次々用意された

ゲームを元気一杯楽しみました。     ヒットだターゲット   ラダーゲッター    ビンゴゲーム       人気のとん汁

 夕刻からは週末支援事業として

区及び横井地域資源保全会の支

援を得た 「餅つき大会」が行われ

つきたてのお餅とアツアツの豚汁

に大満足。 この後、肌寒い中を三

班に分かれて掛け声も大きく「火の

用心」のパトロールをしました。          餅つき体験            つきたての餅に ほおつづみ  大きな声で「火の用心」

                                                                 いきいきサロン

                                                            12 月 12 日(月)  (参加者 17 名)

                     徳洲会病院より、可知看護師長

を講師に招き、「免疫力アップ」に

ついての１０か条とか食品ベスト５

などの貴重な講義を受けました。

 ストレスを溜め込まないで、大ら

かな生活を心掛けたいものです。

  横井文芸コーナー

          第４回（Ｈ１４年）   第５回（Ｈ１５年）

               参拝者の多い初詣に向けて、白鳥神社の拝殿と手水場

(てみずば)に「参拝の作法」と「手水の作法」の案内板

を区長並びに氏子総代さんの立会いのもと、１２月下旬

設置しました。 参拝の参考にして頂ければ幸いです。

【１月行事予定】
元旦(日)       初詣 (大晦日の 23:00 より元旦の 1:30 まで各役員が詰めています)   白鳥神社

３日(火) 9:00～    交通安全祈願祭 (車のキーでお祓いが受けられます=無料)    白鳥神社

※ 車のキーでお祓いを受けられる方は、8:50 までにお越し下さい。

８日(日) 9:00～11:00 左義長 (お焚き上げは 9:00～11:00 です。)            白鳥神社

【編集後記】ふれあい文化ニュース２６９号をお届け致します。

 2010 年の Xmas から伊達直人の仮名でランドセルを贈り続けた人がついにベールを脱

ぎました。群馬県の「河村正剛（まさたけ）」という人です。河村さんは 「子供達は大人から

抱きしめられる為に、そして大人達を笑顔にする為に生まれてくる」 と言っています。

今年は、子供達にとっても幸せな、優しい日本になるよう祈りたいです。      村前 佐藤

ご家族の構成

に異動がある場

合は、速やかに区

長までお申し出

下さい。

あけましておめでとうございます。  本年も横井狂俳・おもしろ

文芸のご愛顧・ご協力を宜しくお願い申し上げます。

 今月は、奉燈狂俳初期の新春時季を謳った句を掲載します。

 四番： 題 おでん   暖簾上げれば 声掛る （星自：中村 隆）

                      （評）屋台のぞけば 親父が招く

見返し： 題 葉牡丹  霜にあたって 色が増す

（よし子：岩倉 よし子）

        （評）寒さ厳しく 映える光沢
横井狂俳保存会 会長 奥野 泉

http://azukichi.net/frame2/b-frame023.html
http://wrs.search.yahoo.co.jp/_ylt=A7YWNMq8FJ9V9CgA.ISDTwx.;_ylu=X3oDMTFvMm10N2ZmBHBhdHQDcmljaARwb3MDMQRwcm9wA2lzZWFyY2gEcXADcWh2BHNjA0RSBHNlYwNzYwRzbGsDaW1n/SIG=17qfaetl4/EXP=1436589692/**http:/image.search.yahoo.co.jp/search?rkf=2&ei=UTF-8&p=%E3%81%AB%E3%81%93%E3%81%AB%E3%81%93%E3%83%9E%E3%83%BC%E3%82%AF+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88